câmara cMunicipal de cario"
Estado de São Paulo

PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° O 9 / 16
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO EN-

GENHEIRO RODRIGO DE ANDRADE SIMON.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Por este Decreto Legislativo outorga-se DIPLOMA DE

HONRA AO MÉRITO AO ENGENHEIRO RODRIGO DE ANDRADE SIMON, como re-

conhecimento pelos projetos relevantes em salvar vidas, notadamente com o projeto

Cadeirinha Smart, Air Bag para Piscina e o umidificador para ar condicionado.

Art. 2° - O diploma alusivo ao objeto do artigo 1° será entregue em

sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Le-

gislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do elemento

Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 9 de maio de 2.016.

ROGÉRIO GUI HEN, 	 PAULO ROBERTO BEARARI,
VEREADOR. 	 VEREADOR.

2:
9i

 9
10

3/
W

/I
T

9T
R/

0 8
00

00
00

0:
16

ad
 II

IS
IC

II
I3

eárnara cMunicipal c-Birigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Honra ao Mérito ao Engenheiro Rodrigo de Andrade Simon,
como reconhecimento sendo o condutor da Tocha Olímpica e projetos relevantes em

salvar vidas, elevando o nome de nosso município, traduzindo-se em um grande pro-

fessor/inventor exemplar e referencial, notadamente com o projeto Cadeirinha Smart,
Air Bag para Piscina e o umidificador para ar condicionado.

Rodrigo de Andrade Simon (34 anos), filho de Nicolau Si-
mon Filho e Maria José de Andrade Simon, nasceu no dia 18 de julho de 1981, em
São Caetano do Sul-SP.

Concluiu os cursos de Engenharia da Computação em 13
de Dezembro de 2006 e Engenharia de Segurança do Trabalho. Assim, é Licenciado

em Engenheiro da Computação pelo Centro Universitário de Lins (Unilins), pós-

graduado em Engenharia de Segurança do Trabalho (2015) pelo Centro Universitário

de Lins (Unilins) e mestrando em Engenharia Elétrica pela Universidade Estadual
Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP) - Campus de Ilha Solteira.

É casado com Lucinéia Araújo Simon (30 anos) desde 12
de abril de 2008, com quem tem uma Filha Nicole de Araújo Simon ( 8 anos) e sua
esposa grávida (5 meses) esperando outra Menina.

Empresário no ramo de call center onde emprega mais de 25 colaboradores desde

2008, Terra Editora e também tem um escritório de Engenharia — Projer Engenharia
desde 2012.

É Professor no Centro Universitário Católico Salesiano Au-
xilium UniSALESIANO de Araçatuba desde 15 de outubro 2015, palestrante nas insti-

tuições de ensino Escola Técnica Estadual Etec de Araçatuba(2015) , Fatec - Fernan-

do Amaral de Almeida Prado - Araçatuba(2015), Escola Técnica Estadual Etec de

Guararapes(2014) Centro Universitário Toledo Araçatuba (2015)- SP - Centro Uni-

versitário Católico Salesiano Auxilium - UniSALESIANO de Araçatuba (2015), Instituto

&2mara c7kunicipal de cUirig  cti
Estado de São Paulo

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Campus Birigui com o Te-

ma : Tecnologia e Startup, participação na banca de palestrantes na 3a semana do

empreendedorismo e inovação, organizado pelo Senai, Sedecti e Prefeitura Municipal

de Birigui.
Idealizador do projeto Cadeirinha Smart, essa que avisa os

pais quando esquecem as crianças dentro do carro através de um computador de

bordo desenvolvido por Rodrigo Simon que ganhou notoriedade em várias mídias em

nível nacional, também é o idealizador do projeto Air bag de Piscina um dispositivo

que identifica a queda de uma criança dentro da piscina e infla uma boia com uma re-

de que fica em um compartimento no fundo da Piscina que leva para a superfície a

criança, também é idealizador do umidificador para ar condicionado equipamento es-

se que reaproveita a água do ar condicionado e devolve para o ambiente deixando

úmido deixando entre 40% á 60% índice ideal para nós humanos, visando à seguran-

ça, conforto e qualidade de vida principalmente para as crianças.

Rodrigo participou de um concurso "quem se Atreve" da

montadora de veículos Nissan com o projeto da Cadeirinha Smart e foi um dos finalis-

tas e tendo como prêmio o privilégio de conduzir um dos mais emblemáticos símbolos

do revezamento da Tocha Olímpica, um dos maiores símbolos dos Jogos Olímpicos.

Desta forma, solicitamos a compreensão de nossos Dignos

Pares para a matéria, deles postulamos, afinal, aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 9 de maio de 2.016.

PAULO ROBERTO BEARARI,
VEREADOR.

ROGERIO U LHEN,
VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3